MUNICÍPIO DE MOGI MIRIM, PARA O
EXERCÍCIO DE 2026.

A Câmara Municipal de Mogi Mirim aprova:

Art. 1º O orçamento geral do Município de Mogi Mirim, para o exercício financeiro
de 2026, abrangendo o Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Estima a Receita e Fixa a

Despesa em R$ 914.859.916,00 (novecentos e quatorze milhões, oitocentos e cinquenta e

nove mil e novecentos e dezesseis reais) assim distribuídos:

I - Orçamento Fiscal - R$ 650.744.982,52 (seiscentos e cinquenta milhões,
setecentos e quarenta e quatro mil, novecentos e oitenta e dois reais e cinquenta e dois
centavos);

II - Orçamento Seguridade Social - R$ 264.114.933,48 (duzentos e sessenta e quatro
milhões, cento e quatorze mil, novecentos e trinta e três reais e quarenta e oito centavos).

Art. 2º A receita será realizada mediante a arrecadação de tributos, transferências e

outras rendas provenientes de receitas correntes e de capital, na forma da legislação em vigor
e das especificações constantes do quadro “RECEITA”, obedecendo ao seguinte

[...]

A atualização de que trata o caput é restrita a codificação e

nomenclatura, mantendo os valores das receitas estabelecidos no ANEXO TI - Resumo Geral

das Receitas. 

Art. 7º Nos termos do artigo 139, $ 8º e seguintes, da Lei Orgânica do Município, fica

incluído na presente Lei Orçamentária a reserva de R$ 8.007.310,00 (oito milhões, sete mil e

trezentos e dez reais) para Orçamento Impositivo de Execução Obrigatória pelo Poder
Executivo.

Art. 8º Esta Lei entra em vigor em 1º de janeiro de 2026.

Mesa da Câmara Municipal de Mogi Mirim, 23 de dezembro de 2025.

VEREADOR
Presidente da Câmara

SEM ASSINATURA